РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______________

от 20.01.2026 №031-06-13/26

О внесении изменений в некоторые
муниципальные правовые акты
города Иркутска

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного
порядка», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 25 марта 2016 года № 031-06-238/6 «Об утверждении Положения
об организации страхования народных дружинников в городе Иркутске»
с последним изменением, внесенным постановлением
администрации города Иркутска от 14 марта 2024 года № 031-06-170/24
(далее – постановление), следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного
порядка», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420531
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=102100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=45
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=100493
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420531
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=102100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=45
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=100493

2

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:»;
2) в преамбуле слова «статьей 16 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,» исключить;

3) пункт 1.2 Положения об организации страхования народных
дружинников в городе Иркутске, являющегося Приложением № 1 к
постановлению, изложить в следующей редакции:

«1.2. Финансирование расходов, связанных со страхованием народных
дружинников, осуществляется в пределах средств бюджета города Иркутска,
предусмотренных на эти цели Мероприятием 1 «Обеспечение личного
страхования народных дружинников» перечня мероприятий (результатов)
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение общественного порядка,
противодействие терроризму и экстремизму»  муниципальной программы
города Иркутска «Формирование комфортной и безопасной городской среды»,
утвержденной постановлением администрации города Иркутска
от 28 декабря 2024 года № 031-06-922/24.».

2. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 2 февраля 2024 года № 031-06-69/24 «Об отдельных вопросах деятельности
народных дружин» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного
порядка», Законом Иркутской области от 21 ноября 2014 года № 133-ОЗ
«Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране
общественного порядка в Иркутской области», статьями 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:»;
2) в преамбуле слова «статьей 16 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,» исключить.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригиналы
постановлений администрации города Иркутска, указанных в пунктах 1, 2
настоящего Постановления, информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 1,
подпункта 2 пункта 2 настоящего Постановления, которые вступают в силу

consultantplus://offline/ref=936B7524B4CBC8633CD0017E044AEB2205B32349A8651BF123FD75F90E8D26F72DF672E97E5FAB851FB3503A7486B848655D71D20D3E651Fi7a7B
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420531
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=102100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=45
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=219747&dst=100493
consultantplus://offline/ref=936B7524B4CBC8633CD0017E044AEB2205B32349A8651BF123FD75F90E8D26F72DF672E97E5FAB851FB3503A7486B848655D71D20D3E651Fi7a7B

3

с 1 января 2027 года.

5. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление и разместить
на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

начальника отдела обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                  Р.Н. Болотов